
1

D.D.S. 4317                                              

                                           
               

Repubblica Italiana

                                                                                    

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO S9 GESTIONE PARCHI E SITI UNESCO 

UNITA OPERATIVA S9.2

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge n. 112 del 07.10.2013, art. 5 quater, che ha stanziato la somma di euro 300.000,00 

per il triennio 2013-2015 per far fronte ad interventi urgenti di tutela dei siti inseriti nella 
lista del “patrimonio mondiale”  dell'UNESCO in provincia di Ragusa;

Premesso che
di concerto con il MiBACT detta somma è stata destinata alla realizzazione del progetto di  
riqualificazione e valorizzazione della via Mormino Penna nel Comune di Scicli, proposto 
dalla Soprintendenza di Ragusa; 

al riguardo il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito, nella Rubrica del Dipartimento 
BBCC e IS, il capitolo in entrata 5022 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del  
progetto  di  riqualificazione  e  valorizzazione  della  via  Mormino  Penna  a  Scicli”  e  il 
capitolo di spesa 776420 “Contributi per la realizzazione del progetto di riqualificazione e  
valorizzazione della via Mormino Penna a Scicli”;

con il   D.D.G. n. 3698 del 09.8.2017, vistato alla Ragioneria centrale per i beni culturali il  
04.09.2017, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'intervento 
per l'importo di euro 300.000,00 (CUP G46G15000230001);

con il contratto di appalto rep. n. 75 del 10.11.2017 il signor CORSO  Tonino,  nella qualità 
di Amministratore unico dell'impresa CORSO s.r.l., con sede in Partinico (PA), via della 
Repubblica, 65, P.I.  06381920823,  ha accettato l'esecuzione dei lavori  di riqualificazione  
e valorizzazione della via Mormino Penna nel Comune di Scicli per il corrispettivo netto di 
euro 134.229,51,  oneri  della  sicurezza compresi,  oltre  l'IVA con aliquota al  10% (CIG 
6759635344);

con  il  D.D.G.  n.  1993  del  26.04.2018,  vistato  il  16.07.2018  presso  la  competente 
Ragioneria centrale, a copertura del costo del progetto, aggiornato ad euro  262.111,86 a 
seguito della stipula del contratto sopra detto, sono stati assunti  gli impegni di spesa nn. 
4/2018 e 5/2018, rispettivamente di  euro 150.000,00 ed euro 112.111,86,  con imputazione 
al capitolo 776420, codice SIOPE  U.2.03.01.04.001; 

con  il D.D.G. 1902 del 29.04.2019, vistato il 21.06.2019 presso la competente Ragioneria 
centrale, con il quale sono stati approvati  la perizia di variante n. 1 e il conseguente Atto di  
sottomissione rep. n. 78 del 25.10.2018 nonché approvata la rimodulazione della spesa per 
l'importo totale di euro 258.537,73;

Vista la nota prot. 1370 del 26.06.2019 con la quale la Soprintendenza di Ragusa  trasmette gli 
atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione unitamente alla richiesta di 
pagamento del corrispettivo dovuto all'esecutore dei lavori; 

Considerato al riguardo, che necessita un supplemento di istruttoria per l'approvazione del certificato di 
regolare esecuzione dei lavori in argomento e che, nelle more di acquisire ulteriori atti da 
parte della Soprintendenza di Ragusa, si può procedere al pagamento intermedio del primo 
stato di avanzamento dei lavori liquidato dal Direttore dei lavori in euro 118.450,10 oltre la 



2

relativa IVA con aliquota al 10%; 
Considerato che, a supporto del  detto  pagamento, il  Soprintendente,  con pari nota, trasmette:

 Stato di avanzamento n. 1 e relativo certificato di pagamento n. 1;
 Fattura elettronica 3_19 del 06.06.2019, emessa dal  prestatore Corso s.r.l., con 

sede in Partinico (PA), via della Repubblica 65, P.I. 06381920823, per l'importo 
totale di euro 130.295,11, di cui euro 118.450,10 di imponibile ed euro 11.845,01 
di IVA con aliquota al 10%;

 Comunicazione del 19.10.2017 relativa agli  estremi del conto corrente utilizzato 
dalla ditta Corso s.r.l.;

 DURC  numero protocollo INPS_15370251 del  03.05.2019 in corso di validità 
sino al 31.08.2019 attestante la regolarità contributiva dell'impresa in argomento;

Accertata la regolarità contributiva della ditta Corso s.r.l. alla data del presente provvedimento, giusta 
DURC online numero protocollo INPS_17125122 in corso di validità sino al 10.01.2020;

Accertato che i documenti  sopra riferiti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
legge, compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto di dovere liquidare la  fattura elettronica  n. 3_19 del 06.06.2019 per l’importo totale di 
euro 130.295,11, di cui:

 l'imponibile di euro 118.450,10 sarà versato  sul conto corrente dedicato della 
ditta  Corso  s.r.l.  acceso  presso  l'Agenzia  di  Partinico  della  Banca  Intesa  San 
Paolo, codice IBAN  IT02W 03069 43490 100000002085;

 l’IVA di euro 11.845,01  sarà versata sul conto corrente della Regione Siciliana 
IT34E 02008 04625 000103623296;

Visto il D.D.G. n. 3454/2019 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'architetto Giuseppe 
Parello l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S9_Gestione parchi e siti UNESCO 
del Dipartimento dei Beni culturali e Identità siciliana; 

Visto il  D.D.G.  n.  3679/2019 del  29.08.2019 con  il  quale  è  stata  conferita  al  Dirigente  del  
Servizio 9,  architetto Giuseppe Parello,  la delega alla firma degli  atti  di  competenza in 
ordine alle funzioni assegnate al Dirigente Generale dalla legge regionale n. 10/2000, art. 7, 
comma 1_lettera f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma 
dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del d.lgs n. 118/2011, art. 57  per le spese riferite 
ai capitoli assegnati al Servizio 9; 

Vista la  legge  regionale  22  febbraio  2019,  n.  2  che  approva  il  bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana  per il triennio 2019-2021;

In conformità alle premesse
DECRETA

Articolo 1) la liquidazione della  fattura n.  3_19 del  06.06.2019 della ditta Corso s.r.l  per  l'importo 
totale di euro 130.295,11 con imputazione della spesa al capitolo n. 776420 del bilancio 
regionale 2019,  impegno n. 4/2019 assunto col  D.D.G. n. 1993 del 26.04.2018 per la 
realizzazione del progetto di riqualificazione e valorizzazione della via Mormino Penna a  
Scicli (CUP G46G15000230001_ CIG 6759635344_SIOPE U.2.03.01.04.001).

Articolo 2) di provvedere al  dovuto  pagamento mediante emissione dei seguenti mandati  diretti  in 
favore dei seguenti soggetti:

 MA di euro 118.450,10 in favore della ditta Corso s.r.l., P.I. 06381920823,  con 
sede  in Partinico (PA),  via della Repubblica 65, IBAN  IT02W 03069 43490 
100000002085;

 MA di  euro  11.845,01  in  favore  della  Regione  Siciliana,  IBAN IT34E 02008 
04625 000103623296.

Articolo 3) di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale per i Beni culturali e I.S. per il  
visto  di  competenza,  previa  pubblicazione  dello  stesso  nel  sito  ufficiale 
dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 98,  comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9. 

                      

Palermo lì 10.10.2019
f.to
Il Dirigente del Servizio
      Giuseppe Parello


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO


